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بدرقه زائران بیت الله الحرام
نخستین گروه از زائران حج ۱۴۰۴ با بدرقه نماینده ولی فقیه 
در امور حج و زیارت، وزیر راه و سفیر عربستان سعودی در ایران 

راهی مدینه منوره شدند. 

١٦9  سال پیش در چنین روزی، برابر ٦ می  ١٨٥٦ میلادی، زیگموند فروید، 
عصب شناس برجسته اتریشی و »پدر علم روانکاوی« در شهر موراویا )واقع 
در جمهوری چک امروزی( به دنیا آمد. بنیان نظریه های فروید بر تجربیاتی 
کسب می کرد، استوار بود. این عصب شناس  که او طی درمان بیماران 
اتریشی از بیماران خود می خواست افکاری را که از مغزشان می  گذرد، به 
گاه« به  زبان آورند و شیوه فوق که کارکرد آن گسیل اندیشه از »ضمیر ناخودآ
گاه« است، به »تحلیل روانی« یا »روان کاوی« معروف شد. او منشأ  »ضمیر آ
گاه انسان می دانست و ریشه بسیاری از  اندیشه  ها و رفتار را ضمیر ناخودآ
درد ها و عقده  ها را در واپس زدگی های دوره کودکی تحلیل می کرد. هماورد 
گوستاو یونگ، روانپزشک سوئیسی  کارل  زیگموند فروید در این عرصه، 
و از بنیان گذاران نظریه روان شناسی تحلیلی بود. یونگ را در کنار فروید از 
پایه گذاران دانش نوین روانکاوی قلمداد می کنند. یونگ  در سال ۱۹۰۶ 
میلادی نتایج تحقیقات خود را برای فروید فرستاد و مکاتبات و دوستی 
آن ها تا  سال ۱۹۱۳ ادامه یافت. یکی از موارد اختلاف نظر بین یونگ و فروید، 
گاه بود، زیرا روانپزشک سوئیسی برخلاف همتای  مبحث مربوط به ناخودآ
گاه ذهن در انسان مانند یک جزیره  اتریشی خود معتقد بود عرصه خودآ

گاه قرار دارد.  کوچک در اقیانوسی از ناخودآ

کنندگان به نمایندگی فرماندهی کل آلمان، تسلیم بدون قید و شرط همه نیروهای نظامی زمینی، هوایی و نیز دیگر نیروهای نظامی را که در حال حاضر زیر فرماندهی آلمان  ]شهروند[»ما امضا
قرار دارند، در برابر فرماندهان کل نیروی متفقین و همزمان در برابر فرمانده کل شوروی اعلام می کنیم«. 8۰ سال پیش، برابر ٧ می ١9٤٥ میلادی، ویلهلم کایتل )فرمانده نیروی زمینی آلمان نازی( 
کره اسناد تسلیم بدون قید و شرط کشورشان به نیروهای متفقین را امضا کردند. کارل  و آلفرد یودل )رئیس ستاد نیروی زمینی( به نمایندگی از دریاسالار کارل دونیتس، پس از چند دور مذا
دونیتس فرمانده نیروی دریایی رایش سوم، پس از خودکشی آدولف هیتلر به عنوان رئیس جمهوری موقت آلمان زمام امور کشورش را در دست گرفته بود. در این ایام باقی مانده ارتش آلمان در 

شمال و شمال غرب به سختی با روس ها می جنگیدند، به این امید که روزنه ای گشوده و پس از گذر از محاصره ارتش سرخ، حداقل خود را به نظامیان غربی تسلیم کنند.

، اما مورد حمایت پیشوا دریاسالارِ نازی گریز
پس از امضای سند تسلیم، آلمانی ها در همه جبهه ها سلاح را بر زمین گذاشتند و به این 
ترتیب جنگ جهانی دوم در خاک اروپا به شکل رسمی پایان یافت. این میان نکته ای 
که خوش بینی متفقین نسبت به دریاسالار کارل دونیتس جانشین آدولف هیتلر را 
برانگیخت و باعث شد به قول و قرار او برای تسلیم اعتماد کنند، عدم عضویت او در 
حزب نازی بود. در واقع دونیتس به دلیل شایستگی های نظامی  هرگز توسط هیتلر 
برای پیوستن به حزب نازی تحت فشار قرار نگرفت و یکی از معدود سران ارتش آلمان 
بود که عنوان »نازی« به او نمی چسبید. از طرفی، هرکس دیگری نیز به جای آدولف 
هیتلر سکان هدایت آلمان نازی را در دست می گرفت چاره ای جز کنار آمدن با متفقین 
نداشت، زیرا در این تاریخ حداقل دو سال از آخرین پیروزی ارتش آلمان در جبهه های 

نبرد می گذشت و امیدی به ظفر نبود. 

خودکشی از ترس اسارت و اعدام جنایتکاران
شکست عملیات حمله به خاک شوروی، نیمی از توان ماشین جنگی آلمان را تحلیل برد. 
عقب نشینی های مستمر نازی ها سرانجام به حضور ارتش شوروی پشت دروازه های برلین 
انجامید. در آخرین روزهای آوریل ١٩٤٥ میلادی، آدولف هیتلر که از قبل چنین روزی را 
پیش بینی کرده بود برای جلوگیری از اسارت توسط روس ها، همراه با همسر خود اوِا براون، دست 
به خودکشی زدند. پس از مرگ پیشوای آلمان نازی، جسد او و همسرش با بنزین سوزانده شدند 
تا حتی استخوان  آن ها نیز نصیب روس ها نشود. پس از پایان جنگ، نظامیانی که در جریان امضا 
شدن سند تسلیم بیشترین نقش را داشتند یعنی دریاسالار کارل دونیتس و همچنین ژنرال ها 
ویلهلم کایتل و آلفرد یودل، تحویل دادگاه جنایتکاران جنگی در نورنبرگ شدند. از میان این 
جمع، دریاسالار دونیتس به ١٠ سال حبس محکوم شد، اما آلفرد یودل و ویلهلم کایتل، به جرم 

جنایت علیه بشریت اعدام شدند. 

      پایان ماجراجویی مرگبار هیتلر با  امضای سند تسلیم آلمان

فردوسـت،  حسیـن  ارتشـبد 
دوست دوران کودکی محمدرضا 
پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، 
اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس 
در ایران ماند و خاطرات خود از 
دوران مجالست با شاه، خاندان و 
دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته 
تحریر درآورد. خاطرات فردوست 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت 
شده  منتشر  پهلوی«  سلطنت 
است که در این ستون به تناوب 

برخی را مرور می کنیم.
ک)6( روابط اسرائیل و ساوا

آموزش های  از  چه  آن  اینجا 
خوزستان  اسرائیلی  پایگاه  رهبر 
دارم  یاد  به  فعالیت هایشان  و 
می نویسم: در زمان من اسرائیلی ها 
استخدام  و  نشان  را  مأمورین  رأساً 
می کردند و آموزش می دادند. به این 
می شد.  گفته  »نشانگر«  مأمورین 
اصل  پایگاه  برای  نشانگرها  این 
مطلب بودند و می توانستند ایرانی 
یا عراقی باشند. اسرائیلی ها در جلب 
این افراد مانند یک مأمور طراز اول 
عمل می کردند: یعنی مرحله نشان 
کردن، نزدیک شدن، اطلاع از سطح 
و  ذکاوت  و  هوش  میزان  و  تحصیل 
کلیه خصائلی که در یک مأمور پنهانی 
باید موجود باشد، با دقت کامل انجام 
گر فرد حائز کلیه شرایط بود،  می شد. ا
به تدریج او را مأمور می کردند، در آغاز 
داشت  آمادگی  گر  ا و  غیرمستقیم 
کار  آموزشی  دوره  سپس  مستقیم. 
در  »نشانگر«  خلاصه،  می شد.  طی 
از  بتواند  که  می شد  آماده  سطحی 
را،  افرادی  عراقی ها  و  ایرانی ها  بین 
طبق خصوصیاتی که به او می دادند، 
گر  کند. ا کند و به پایگاه معرفی  پیدا 
نشانگر،  توسط  شده  معرفی  مأمور 
کامل برای رخنه  دارای خصوصیات 
در هدف بود، به استخدام درمی آمد. 
افراد فوق به دو گونه عمل می کردند: 
عالی  شرایط  دارای  فردی  هرگاه 
که در  بود او را »سرمأمور« می کردند 
در  منطقه  کشورهای  سایر  یا  عراق 
محل استقرار خود زندگی می کرد. او 
خود  زندگی  محل  افراد  بود  موظف 
را مورد بررسی قرار دهد و افراد واجد 
شرایط را برای رخنه در هدف بیابد 
سرمأمورین  برخی  کند.  معرفی  و 
هدف های  در  مأمور   7 تا   5 عراقی 
مختلف به پایگاه معرفی کرده و پس 
از تصویب، به وسیله سرمأمور عراقی 
آموزش لازم به آن ها داده شده و برای 
کسب اطلاعات در هدف یا هدف ها 
با موفقیت شروع به  توجیه شده و 
کار کرده بودند. مأمورین گزارش خود 
پایگاه  با  و  می دادند  سرمأمور  به  را 
هیچ گونه ارتباط مستقیم نداشتند. 
کلیه گزارشات شبکه توسط سرمأمور 
پایگاه  می شد.  ارسال  پایگاه  به 
خوزستان حدود ۱۰ سرمأمور داشت 
کدام بین 5  که به طور متوسط هر 
این  بنابراین،  داشتند.  مأمور   7 تا 
تماس  در  پایگاه  با  که  سرمأمور   ۱۰
متوسط  طور  به  بودند  مستقیم 
حدود ۶۰ مأمور داشتند که جمعاً 7۰ 
گر فرد واجد شرایط  نفر می شدند. ا
عالی نبود، »مأمور منفرد« می شد. او 
سرمأمور نداشت و مستقیماً با پایگاه 
خوزستان  پایگاه  می گرفت.  تماس 
اداره  را  مأمور  و  سرمأمور  حدود ۱۰۰ 
گر هر مأمور و سرمأمور در  ا می کرد. 
دو هدف کسب خبر می کردند، پایگاه 
حداقل در 2۰۰ هدف رخنه کرده بود و 
گر هر مأمور هر ۱5 روز یک خبر ارسال  ا
گزارش به  می کرد، در ماه حدود ۴۰۰ 

پایگاه واصل می شد. 
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بزرگترین هواپیمای جهان
یک غول پرنده برای حمل »پَره« توربین بادی

عظیم ترین هواپیمای جهان تا سال 2۰۳۰ به پرواز درآمده و حمل بارهای 
به طور  که  این هواپیمای غول پیکر  کرد.  آغاز خواهد  را  عظیم الجثه خود 
رسمی ویندرانر )WindRunner( نامیده می شود، قادر است ۱2 برابر بیشتر از 
یک بوئینگ 7۴7 بار حمل کند. البته این هواپیما برای یک هدف خاص 
است.  شده  طراحی  بادی  توربین های  پره   حمل  یعنی  به فرد  منحصر  و 
« با طول فوق العاده ۱۰8 متر )بیشتر از طول زمین فوتبال( و ارتفاع  »ویندرانر
2۴ متر به پرواز درخواهد آمد. رادیا، شرکت سازنده این پروژه، برای طراحی 
این هواپیما تقریباً یک دهه وقت صرف کرده است. ویندرانر یک وسیله نقلیه 
چندمنظوره محسوب می شود، اما همانطور که اشاره شد اندازه و شکل آن 
به طور ویژه برای حمل یک شیء خاص یعنی توربین های بادی طراحی شده 
است. پره های توربین بادی بسیار بزرگ بوده و حمل آن ها از طریق جاده  
فوق العاده دشوار است، به طوری که هواپیماهای معمولی قادر به جابجایی 

و حمل ونقل آن ها نیستند.
برخی از پروژه های توربین بادی حتی نیاز به ساخت جاده های خاص برای 
حمل پره های خود دارند. علاوه بر این، پیش بینی می شود که پره های این 
توربین ها در آینده حتی بزرگ تر از امروز باشند و احتمالاً از 7۰ متر به ۱۰۰ متر 
افزایش پیدا کنند. از این رو، ویندرانر قادر خواهد بود تا پره های توربین را در 
قسمت مربوط به محفظه باری خود حمل کرده و مستقیماً آن ها را به محل 
کردن فرود، این هواپیما  ساخت توربین ها انتقال دهد. به منظور آسان تر 
کی فرود بیاید، بدون  طوری طراحی شده که می تواند روی باندهای کوتاه و خا
اینکه نیاز به فرودگاه کاملاً آماده داشته باشد. ویندرانر با قابلیت های منحصر 
به فرد خود نه تنها می تواند نیاز مأموریت های حمل ونقل هوایی امروز را 
برآورده کند، بلکه قادر است افق های جدیدی را برای آنچه می توان با هواپیما 
، این هواپیما تبدیل به  گسترش دهد. در صورت پرواز کرد را نیز  جابه جا 
کنون موفق شده چنین کاری انجام دهد. بزرگ ترین پرنده تاریخ می شود که تا

یک اختلال ارثی عجیب
درگیری با استرس ژنتیکی و راه های مقابله با آن

، روابط یا مسائل مالی صحبت می کنیم.  ما معمولاً درباره  استرس ناشی از کار
گر خود ساختار ژنتیکی  بدن ما عامل نوعی فشار پنهان باشد چه؟ مفهوم  اما ا
فوق که اغلب از آن با عنوان »استرس ژنتیکی« یاد می شود، به معنای به ارث 
بردن یک بیماری خاص نیست و به این اشاره دارد که ترکیب ژنتیکی بدن ما 
می تواند بر میزان مقاومت یا آسیب پذیری ما در برابر فشارهای روزمره تأثیر 
بگذارد. برای درک بهتر، به این فکر کنید که چگونه یک نفر ممکن است پس 
از یک شب بی خوابی خیلی زود به حالت عادی برگردد، درحالی که فردی دیگر 
تا چند روز احساس خستگی و آشفتگی کند. این تفاوت در تاب آوری می تواند 
تا حدی به تفاوت در ژن ها مربوط باشد. به اعتقاد پزشکان این تفاوت های 
ژنتیکی، سرنوشت قطعی ما را رقم نمی زنند. ژن ها یک پایه  اولیه هستند، اما 
عواملی مثل تغذیه، ورزش، خواب و مدیریت استرس، نقش بزرگی در بروز یا 

سرکوب این آمادگی ها دارند.
تشخیص استرس ژنتیکی به سادگی انجام آزمایش خون برای یک بیماری 
خاص نیست. بلکه معمولاً به شکل مجموعه ای از نشانه های خفیف و مداوم 
ظاهر می شود که ممکن است بی اهمیت تلقی شوند یا فقط به عنوان استرس 
عمومی شناخته شوند. اما توصیه هایی برای کسانی که احتمال می دهند دچار 
استرس ژنتیکی هستند: توجه به تندرستی جامع )رژیم غذایی متعادل با مواد 
ضدالتهابی، ورزش منظم و متوسط، و خواب کافی(، یادگیری فنون مدیریت 
گاهی، مدیتیشن، یوگا و تنفس عمیق(، مشاوره  استرس )تمرین های ذهن آ
تخصصی )مشاوره با پزشک و در برخی موارد انجام آزمایش های ژنتیکی(، 
تقویت روابط و حمایت اجتماعی )داشتن روابط سالم و شبکه  حمایتی قوی 
در دوران فشار روانی(، صبر و مهربانی با خود )مدیریت استرس ژنتیکی و افتخار 
به پیشرفت های کوچک(. درک مفهوم استرس ژنتیکی به ما امکان می دهد تا 
گاهانه تر برای حفظ سلامت روان و جسم  با شناخت بهتر از بدن خود، گامی آ

برداریم. ما نمی توانیم ژن هایمان را تغییر دهیم، اما می توانیم یاد بگیریم.

امروز با جهان

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

ضرب و شتم زن توسط شوهر
زنان پس از ضرب و شتم توسط شوهران خود باید سریعاً با پلیس تماس 
بگیرند تا صورت جلسه تنظیم شود. پس از آن به پزشکی قانونی مراجعه کنند 
تا گواهی تنظیم شود. این اقدام در احقاق حق شان کمک بسیار خواهد کرد.

والدین و حق حضانت فرزندان
حضانت و سرپرستی فرزندان هم حق و هم تکلیف پدر و مادر است. 
بنابراین و به طور مثال زن نمی تواند ضمن عقد ازدواج شرط کند که همسرش 

حق حضانت و سرپرستی فرزند را ندارد.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت
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پدر اتریشی علم روانکاوی 
گاه کاوشگر ضمیر       ناخودآ


